بررسی بازتاب دیگر دین‌ها در شبیخوانی، شاید بتواند زاویه‌ای دیگرگونه از تلاش نمایشگران ایرانی را پیش چشم نهد.

پیشینه

به نظر می‌رسد نخستین کنش‌ها برای پی‌ریزی شبیخوانی سال‌های پسین، گفت‌وگوی مبارزجو و گاه خون‌آلود دو مذهب اسلام در ایران سده‌ی ۴ هجری بود. *ابن اثیر* یادآور می‌شود «در عاشورای سال ۳۶۳ ق. (۹۷۳ م.) سنیان به یادکرد جنگ جمل و شکست [۱] علی (درودش باد) دسته راه انداختند. پیشاپیش دسته، زنی به نشانه‌ی *عایشه* و مردانی در نقش *زبیر و طلحه*، سوار بر شتر بودند. اینان می‌گفتند که می‌خواهند با حامیان علی بجنگند. به محض اینکه دسته‌های دو طرف [شیعه و سنی] به هم برخوردند، جنگ درگرفت» (ابن اثیر، ج ۱۵، ۱۳۵۱: ۴۴) [۲].

راست است که می‌توان نسبت‌هایی میان آن‌ها یافت ولی نمی‌توان به آسانی پذیرفت که پس از گذشت سده‌ها از پایان سوگ سیاوش برای ملتی که دچار گسست‌های تاریخی و اجتماعی میان دوره‌ها و مردمان شده به سبب نبود سنت نوشتاری، فراوانی اندک باسوادان، اغتشاش‌های سیاسی و فرهنگی و... روش‌ها چنان در یادها بماند که بتواند در شبیه‌خوانی دوره‌های پسین، رخ نماید. از سوی دیگر، سیر تکاملی شبیه‌خوانی از آغاز مراسم عمومی عزاداری بر امام در دوره‌ی دیلمی (۳۵۲ ق. / ۹۶۳ م.) تا حدود دوره‌ی زند و سال‌های آغازین قاجار که به‌گونه‌ای مستقل بدل می‌شود. نشان می‌دهد که چندان از آن میراث کهن، بهره‌ای نبرده و برای شکل‌گیری، نیازمند زندگی، تجربه و زمان بوده است. پس شباهت‌ها از کجا می‌آیند؟

به نظر می‌رسد که بیشتر این همانندی‌ها به سرچشمه بازمی‌گردد؛ به فرهنگ [۷].